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Introduktion til Klinik for Diabetes og Hormonsygdomme til 
Yngre Læger, Regionshospitalet Randers 
 
 
Velkommen som Yngre Læge i Klinik for Diabetes og Hormonsygdomme – vi håber du får nogle 
spændende og lærerige dage, når du er tilknyttet vores ambulatorium. 
 
Om os: 
Vi er 2 overlæger, 3 afdelingslæger, 1-2 HU-læger, 6 sygeplejersker, 1 diætister og 4 sekretærer, der 
samarbejder bredt omkring patienterne. Ambulatoriet finder du på plan 10, Indgang C. Til hvert 
ambulatorium er det tilknyttet en sygeplejerske. 
 
Dette kan du forvente: 
Du får stillet et rum til rådighed. Dette er forskelligt fra gang til gang, men der hænger et skilt med 
"reservelæge" på ved rummet. 
Du vil samarbejde med en sygeplejerske – som du deler med en eller flere læger. 
Du vil få 4-5 patienter på dit program – med mulighed for flere efterhånden som du bliver mere 
erfaren. De fleste patienter er nyhenviste. Når du evt. har mod på lidt mere, skal du orientere 
sekretærerne, som booker programmerne. 
 
Det er speciallægen (SL3 og SL4) der superviserer YL. Derfor starter du dagen med at gå ned til SL3 
(nederste konsultation til venstre), for at I, i fællesskab, gennemgår dagens program. 
Det er fint, hvis du i dagene før kort har læst om dine patienter – det fremmer læringen, men ikke 
en forventning. Ambulatorielisterne kan skaffes ved sekretærerne i ambulatoriet på Plan 10. 
 
Du vil få blandede patienter: 
 

 Diabetes Mellitus Type 2 (muligvis enkelte med Diabetes Mellitus type 1) 

 Struma/Kolde Knuder 

 Hyperthyreose 

 Hypothyreose 

 Osteoporose 

 Primær hyperparathyroidisme 

 Binyreincidentalom 

 

 

Vi forventer af dig: 
At du sætter dig ind i ovenstående emner før du møder første gang. Det gør du ved at læse de 
respektive Nationale Behandlingsvejledninger (NBV) for de ovenstående sygdomme og herunder 
minimum: 
 
Diabetes mellitus – Kapitel 1.1 og 1.3 
Thyroideasygdomme – Kapitel 2.1, 2.2, 2.3 og 2.4 
Calcium og knoglemetabolisme – Kapitel 3.1, 3.2, 3.3 og 3.4 
Hypofyse og binyresygdomme – Kapitel 4.1 
 
At du måler vægt, blodtryk og evt højde (osteoporosepatienter) på alle dine patienter. 
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At du godkender EKG´er og laver recepter i på "YL-konference-listen" 
At du godkender alle sete prøvesvar, billeddiagnostik og patologisvar på dine patienter. 
At du konfererer alle patienter og planer med speciallæge, inden patienterne går hjem. 
 
På alle bestilte billeddiagnostiske undersøgelser skal ”godkender person” være den superviserende 
speciallæge i klinikken. Dette fordi det sikrer opfølgning på en fælles liste i klinikken. 
 
Alle notater skal markeres som "haster" og samtidig som enten "ambulante" eller 
"journaloptagelse" 
 
Husk diagnose på alle patientforløb. Dikteres til sekretæren. Hvis patienterne er henvist til 
"udredning" skal du sammen med SL tage beslutning om "udredningen" er færdig eller fortsat 
pågående, så det kan dikteres til sekretær (kodning ift udrednings- og behandlingsret) 
 
Alle patienter skal endvidere ses af sygeplejersken inden de går hjem - for at sikre 
kontaktoplysninger og planlægning opfølgningen i klinikken. 
 
God læsning: 
www.Endocrinology.dk (Dansk Endokrinologisk Selvskab (DES)) 
http://endocrinology.dk/index.php/nbvhovedmenu (DES - National Behandlingsvejledning) 
http://pro.medicin.dk/Laegemiddelgrupper/Grupper/315330#a000 (Tilskud osteoporosemidler) 
 
God arbejdslyst! 
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